檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市大安區安和路一段29號9

樓

承辦人：洪郁涵

電話：(02)2752-7286#121

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：yuhan327@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國103年7月15日

發文字號：全醫聯字第1030001089號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明七(0001089A00_ATTCH18.doc、0001089A00_ATTCH19.doc)

主旨：請 貴會轉知所屬會員踴躍報名參加本會辦理之「103年度

長期照護Level Ⅱ醫師專業課程」，課程訊息詳如說明，

請 查照。

說明：

一、因應長期照顧服務法草案推動，衛生福利部分階段展開長

期照護專業人力培訓計畫，並研擬將長期照護醫事人員繼

續教育之認證，將列為未來長期照護服務提供之要件。

二、依據衛生福利部邀請專家學者及相關團體召開「長期照護

專業人力培訓規劃」會議，完成課程規劃，課程分為3個

階段：(1)LevelⅠ共同課程(18小時)：使長照領域之人員

能先具備長照基本知能，發展設計以基礎、廣泛之長照理

念為主。(2)LevelⅡ專業課程(16小時)：因應各專業課程

需求不同且列入服務場域考量，各專業領域各自訂出應訓

練時數，再依大方向規劃原則，分別訂定細項課程，發展

個別專業領域之長照課程，強調專業照護能力。(3)Level

Ⅲ整合性課程(24小時)：在重視團隊工作及服務品質增進 2

52

第2頁，共4頁

裝

訂

線

的前提下，如何與其他專業人員適時合作溝通相當重要，

課程設計以強化跨專業及整合能力為主。

三、本會為因應未來長期照護服務之推展，以及醫師在長期照

護服務領域的角色，自99年起皆向衛生福利部爭取辦理醫

師長期照護Level Ⅱ專業訓練課程，今年再度向衛生福利

部爭取辦理103年度長期照護醫事人員繼續教育補助計畫

─「長期照護Level Ⅱ醫師專業課程：強化長期照護醫師

對於失智症患者照護能力繼續教育訓練」。

四、本課程舉辦時間和地點如下：

103年8月23日(星期六) 13:00~21:00

103年9月13日(星期六) 13:00~21:00

主會場：台大醫院總院西址第七講堂

(台北市中正區常德街1號1樓)

※同步視訊連線會場

【基隆】基隆市中醫師公會(基隆市中正路34號4樓406室)

【台北】中華民國牙醫師公會全聯會會館

(台北市復興北路420號10樓)

【台北】中華民國中醫師公會全國聯合會

(新北市板橋區民生路一段33號11樓之2)

【台北】台北市中醫師公會 (台北市青島西路11號3樓)

【台北】新北市中醫師公會 (新北市板橋區板新路107號3樓)

【桃園】天晟醫院B1會議室 (中壢市延平路155號)

【桃園】桃園縣中醫師公會

(桃園縣平填市環南路184號7樓之1)

【苗栗】大千綜合醫院醫療大樓四樓E401會議室

2

52

第3頁，共4頁

裝

訂

線

(苗栗縣苗栗市恭敬里2鄰恭敬路36號4樓)

【苗栗】苗栗縣中醫師公會 (苗栗市站前1號14之1)

【台中】中山醫學大學附設醫院 行政大樓10樓會議室

(台中市南區建國北路一段110號)

【台中】台中市中醫師公會(台中市崇德路一段156號11樓5室)

【彰化】彰化基督教醫院教研大樓8號電梯家庭醫學科醫研室

(彰化市旭光號路235號5樓)

【南投】埔里基督教醫院安平樓七樓愛堂

(南投縣埔里鎮鐵山路1號)

【南投】竹山秀傳醫院10樓會議室

(南投縣竹山鎮集山路二段75號)

【雲林】中國醫藥大學北港附設醫院 B1第一會議室

(雲林縣北港鎮新德路123號)

【雲林】成大斗六分院4樓圖書室(雲林縣斗六市莊敬路345號)

【嘉義】衛生福利部朴子醫院附設護理之家

(嘉義縣朴子市永和里42~50號)

【嘉義】大林慈濟醫院 感恩樓階梯教室

(嘉義縣大林鎮民生路2號)

【嘉義】嘉義市醫師公會 (嘉義市吳鳳南路37巷52號2樓)

【台南】郭綜合醫院 A區12樓國欣廳

(台南市中西區民生路二段22號)

【台南】台南市中醫師公會 (台南市武聖路197巷16號)

【高雄】社團法人高雄市醫師公會

(高雄市前金區市中一路225號4F)

【高雄】建佑醫院B1會議室 (高雄市林園區東林西路360號) 2

52

第4頁，共4頁

裝

訂

線

【高雄】高雄市中醫師公會 (高雄市鼓山區明華路251號5樓)

【屏東】安泰醫療社團法人安泰醫院 B棟11樓第一禮堂

(屏東縣東港鎮中正路一段210號)

【宜蘭】羅東聖母醫院外科大樓11樓簡報室

(宜蘭縣羅東鎮中正南路160號)

【宜蘭】宜蘭縣中醫師公會 (宜蘭市中山路二段145號4樓之1)

【花蓮】花蓮縣醫師公會 (花蓮市林森路236-18號)

【花蓮】玉里慈濟醫院7樓慈濟部

(花蓮縣玉里鎮民權街1-1號7F)

【台東】台東縣衛生局4樓會議室(臺東縣臺東市博愛路336號)

【澎湖】三軍總醫院澎湖分院701會議室

(澎湖縣馬公市前寮里90號)

【馬祖】連江縣立醫院3樓講堂 (馬祖南竿鄉復興村217號3F)

五、報名方式：網路報名(www.tma.tw)

六、報名日期：即日起至額滿為止。

七、檢附課程簡介及報名表各乙份(如附件)。

正本：各縣市醫師公會、社團法人中華民國牙醫師公會全國聯合會、中華民國中醫師公

會全國聯合會

副本：衛生福利部(含附件) 2014/07/16
14:34:23

理事長 蘇 清 泉

103 年度長期照護醫事人員繼續教育計畫

長期照護 Level II 醫師專業課程
強化長期照護醫師對於失智症患者照護能力繼續教育訓練

主辦單位：中華民國醫師公會全國聯合會、台大醫院

委辦單位：衛生福利部

協辦單位：中華民國牙醫師公會全國聯合會、中華民國中醫師公會全國聯

合會、桃園縣醫師公會、大千綜合醫院、中山醫學大學附設醫

院、彰化基督教醫院、埔里基督教醫院、竹山秀傳醫院、中國

醫藥大學北港附設醫院、成大斗六分院、衛生福利部朴子醫院

附設護理之家、佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院、嘉義市

醫師公會、郭綜合醫院、社團法人高雄市醫師公會、建佑醫院、

安泰醫療社團法人安泰醫院、財團法人天主教靈醫會羅東聖母

醫院、花蓮縣醫師公會、佛教慈濟醫療財團法人玉里慈濟醫院、

台東縣醫師公會、台東縣衛生局、三軍總醫院澎湖分院、連江

縣立醫院

對    象：醫師、牙醫師和中醫師

時    間：103 年 8 月 23 日(星期六)   13：00～21：00

          103 年 9 月 13 日(星期六)   13：00～21：00

地    點：

          ※主會場：台大醫院總院西址第七講堂

              (台北市中正區常德街 1 號 1 樓)名額 250 名

※同步視訊連線會場

桃園 天晟醫院 B1 會議室 (中壢市延平路 155 號) 名額 120 名

苗栗
大千綜合醫院醫療大樓四樓 E401 會議室

(苗栗縣苗栗市恭敬里 2 鄰恭敬路 36 號 4 樓) 名額 60 名

台中
中山醫學大學附設醫院 行政大樓 10 樓會議室

(台中市南區建國北路一段 110 號) 名額 70 名

彰化
彰化基督教醫院教研大樓 8 號電梯 家庭醫學科醫研室

(彰化市旭光號路 235 號 5 樓) 名額 25 名

埔里基督教醫院 安平樓七樓愛堂 (南投縣埔里鎮鐵山路 1 號) 名額 45 名
南投

竹山秀傳醫院 10 樓會議室 (南投縣竹山鎮集山路二段 75 號) 名額 30 名

中國醫藥大學北港附設醫院 B1 第一會議室

(雲林縣北港鎮新德路 123 號) 名額 80 名 雲林
成大斗六分院 4 樓圖書室 (雲林縣斗六市莊敬路 345 號) 名額 20 名

衛生福利部朴子醫院附設護理之家 (嘉義縣朴子市永和里 42~50 號) 名額 60 名

大林慈濟醫院 感恩樓階梯教室 (嘉義縣大林鎮民生路 2 號) 名額 70 名

嘉義

嘉義市醫師公會 (嘉義市吳鳳南路 37 巷 52 號 2 樓) 名額 40 名

台南 郭綜合醫院 A 區 12 樓 國欣廳 (台南市中西區民生路二段 22 號) 名額 300 名

社團法人高雄市醫師公會 (高雄市前金區市中一路 225 號 4F) 名額 150 名
高雄

建佑醫院 B1 會議室 (高雄市林園區東林西路 360 號) 名額 40 名

屏東
安泰醫療社團法人安泰醫院 B 棟 11 樓第一禮堂

(屏東縣東港鎮中正路一段 210 號) 名額 80 名

宜蘭
羅東聖母醫院外科大樓 11 樓簡報室

(宜蘭縣羅東鎮中正南路 160 號) 名額 105 名

花蓮縣醫師公會 (花蓮市林森路 236-18 號 6F) 名額 30 名
花蓮

玉里慈濟醫院 7 樓慈濟部 (花蓮縣玉里鎮民權街 1-1 號 7F) 名額 15 名

台東 台東縣衛生局 4 樓會議室 (台東縣台東市博愛路 336 號) 名額 20 名

澎湖 三軍總醫院澎湖分院 701 會議室 (澎湖縣馬公市前寮里 90 號) 名額 40 名

馬祖 連江縣立醫院 3 樓講堂 (馬祖南竿鄉復興村 217 號 3F) 名額 30 名

※牙、中醫師公會全聯會開放同步視訊連線會場

中華民國牙醫師公會全聯會會館

(台北市復興北路 420 號 10 樓) 名額 40 名

中華民國中醫師公會全國聯合會

(新北市板橋區民生路一段 33 號 11 樓之 2) 名額 90 名

台北市中醫師公會

(台北市青島西路 11 號 3 樓) 名額 56 名

台北

新北市中醫師公會

(新北市板橋區板新路 107 號 3 樓) 名額 90 名

基隆
基隆市中醫師公會

(基隆市中正路 34 號 4 樓 406 室) 名額 40 名

宜蘭
宜蘭縣中醫師公會

(宜蘭市中山路二段 145 號 4 樓之 1) 名額 40 名

桃園
 桃園縣中醫師公會

 (桃園縣平填市環南路 184 號 7 樓之 1) 名額 40 名

苗栗
苗栗縣中醫師公會

(苗栗市站前 1 號 14 之 1) 名額 50 名

台中
台中市中醫師公會

(台中市崇德路一段 156 號 11 樓 5 室) 名額 70 名

台南
台南市中醫師公會

(台南市武聖路 197 巷 16 號) 名額 40 名

高雄
高雄市中醫師公會

(高雄市鼓山區明華路 251 號 5 樓) 名額 80 名

簡  介
緣    起：衛生福利部為規劃及建置完整長期照護服務輸送體系，目

前正持續推動各項方案以為因應，惟預期未來「長期照護

保險」及「長期照顧服務法」實施之後，長期照護服務需

求將大幅增加，因此須及早規劃完整之制度，以培訓足夠

的儲備人力。為使培訓計畫內容推動具一致性、連續性及

完整性，該部邀請專家學者及相關團體召開「長期照護專

業人力培訓規劃」會議，完成課程規劃，課程分為 3 個階

段：(1)LevelⅠ共同課程：使長照領域之人員能先具備長

照基本知能，發展設計以基礎、廣泛之長照理念為主。

(2)LevelⅡ專業課程：因應各專業課程需求不同且列入服

務場域考量，各專業領域各自訂出應訓練時數，再依大方

向規劃原則，分別訂定細項課程，發展個別專業領域之長

照課程，強調專業照護能力。(3)LevelⅢ整合性課程：在

重視團隊工作及服務品質增進的前提下，如何與其他專業

人員適時合作溝通相當重要，課程設計以強化跨專業及整

合能力為主；該部研擬將此 3 階段課程認證，列為未來長

期照護服務提供之要件，以利長期照護服務政策之推動及

確保服務品質。

目    的：本會為因應未來長期照護保險計畫的推行，以及醫師在長

期照護服務領域的人力培育，自 99 年、100 年、101 年和

102 年連續四年向衛生福利部爭取辦理長期照護醫事人員

LevelⅡ(16 小時)醫師專業課程繼續教育補助計畫，各年度

分別有 294 位、383 位、483 位和 487 位醫師完成課程訓

練並經測驗合格頒發證書，總計 1647 位醫師。今年度本

會再度爭取辦理「103 年度長期照護醫事人員 LevelⅡ(16

小時)醫師專業課程訓練」。本計畫以新興議題(失智症)專

業課程為主題，就需求者評估、服務之介入與處理、照護

品質之監測與管理、家庭照顧者功能與角色、感染控制等

課題，辦理長期照護繼續教育訓練課程，以加強醫師於長

期照護服務提供之知能與技巧。

辦理方式：長期照護 Level II 醫師專業課程繼續教育訓練，共包含有

16 小時專業訓練課程，於《台大醫院》主會場且同步與基

隆、台北、桃園、苗栗、台中、彰化、南投、雲林、嘉義、

台南、高雄、屏東、宜蘭、花蓮、台東、澎湖及馬祖等 32

個場地辦理視訊連線課程。

課程表

8 月 23 日(六) 課程表 授課老師

12：30～13：00 報    到

13：00～13：20 課前測驗

13：20～13：30 中華民國醫師公會全國聯合會蘇理事長清泉致詞

13：30～14：20 醫師在持續性照護的角色 陳亮恭醫師(北榮)

14：20～15：10 預防失能之介入與處理 陳亮恭醫師(北榮)
15：10～15：20 休    息

15：20～16：10 新興議題：

長照體系內譫妄評估與處置
陳人豪醫師(台大)

16：10～17：00 衰弱議題(含失用及廢用) 劉力幗醫師(北榮)
17：00～17：10 上半場簽退、休息及下半場簽到

17：10～18：00 長期照護品質之監測與提升 李世代醫師(台大北護)
18：00～18：50 長照體系內之跌倒預防與處置 詹鼎正醫師(台大)
18：50～19：20 晚    餐

19：20～21：00 失智症及認知障礙(+BPSD) 王培寧醫師(北榮)

21:00～ 下半場簽退及賦歸

9 月 13 日(六) 課程表 授課老師

12：30～13：00 報    到

13：00～13：50 長照體系之感染控制 陳亮宇醫師(北榮)
13：50～14：40 長照體系內失禁評估與處置 彭莉甯醫師(北榮)
14：40～14：50 休    息

14：50～15：40 壓瘡 林明憲醫師(北榮)
15：40～16：30 長期照護個案功能性診斷與評估 陳晶瑩醫師(台大)
16：30～16：40 上半場簽退、休息及下半場簽到

16：40～17：30
口腔健康與營養(維持)不良

黎家銘醫師(台大北護)
鄧乃嘉牙醫師(北醫)

17：30～18：20 憂鬱症 劉慕恩醫師(北榮)
18：20～18：50 晚    餐

18：50～19：40 高齡患者的倫理與法律議題

(含性別議題-性騷擾)
彭仁奎醫師(台大北護)

19：40～20：30 長照體系之安寧緩和照護 林明慧醫師（北榮）

20：30～21：00 測驗及滿意度調查
中華民國醫師公會全國聯合會

蔡秘書長明忠

21:00～ 下半場簽退及賦歸

附    註：1.報名日期：即日起至額滿為止。

2.上課名單公布日期：8 月 18 日。

3.報名方式：一律網路報名 www.tma.tw

          4.聯絡方式：02-27527286 分機 121 洪小姐，124 黃小姐

5.醫師、牙醫師和中醫師繼續教育積分申請中。

6.報名參加台大醫院與郭綜合醫院場次之醫師，會議當天

  敬請攜帶「健保 IC 卡」以便辦理刷卡簽到及簽退。

7.本課程課前及課後測驗、滿意度調查皆以劃記電腦答案

卡方式作答，敬請學員攜帶 2B 鉛筆，現場恕不提供。

8.參加者必須完成 16 小時課程，依《醫師繼續教育課程

積分審查認定暨採認作業規範》第 25 條規定：「繼續

教育課程應於課前簽到、課後簽退，多節課程時，每半

日課程時數不得超過四小時，全日課程時數不得超過八

小時。至少須每半日簽到、簽退一次。」

9.本專業訓練課程安排有測驗，須經測驗合格(以 70 分及

格)，始頒發結業證書。

103 年度長期照護醫事人員繼續教育計畫
報  名  表

主題：長期照護 Level II 醫師專業課程
時 間：103 年 8 月 23 日(星期六) 13：00～21：00
       103 年 9 月 13 日(星期六) 13：00～21：00

姓    名
身分證號或
居留證號 （用以登錄衛生署醫事人員繼續教育積分之用）

執業類別
（請勾選）

□ 醫師
□ 牙醫師
□ 中醫師

執  業  屬
（請勾選）

□ 基層診所
□ 醫院

參加場次

□地點：台大醫院總院西址一樓第七講堂
        (台北市中正區常德街 1 號)
※同步視訊連線會場

□【基隆】基隆市中醫師公會(基隆市中正路 34 號 4樓 406 室)

□【台北】中華民國牙醫師公會全聯會會館 (台北市復興北路 420 號 10 樓)

□【台北】中華民國中醫師公會全國聯合會

          (新北市板橋區民生路一段 33號 11 樓之 2)

□【台北】台北市中醫師公會 (台北市青島西路 11 號 3 樓)

□【台北】新北市中醫師公會 (新北市板橋區板新路 107 號 3 樓)

□【桃園】天晟醫院 B1 會議室 (中壢市延平路 155 號)
□【桃園】桃園縣中醫師公會 (桃園縣平填市環南路 184 號 7 樓之 1)

□【苗栗】大千綜合醫院醫療大樓四樓 E401 會議室

          (苗栗縣苗栗市恭敬里 2 鄰恭敬路 36 號 4 樓)

□【苗栗】苗栗縣中醫師公會 (苗栗市站前 1 號 14 之 1)
□【台中】中山醫學大學附設醫院 行政大樓 10 樓會議室
          (台中市南區建國北路一段 110 號)
□【台中】台中市中醫師公會 (台中市崇德路一段 156 號 11 樓 5 室)
□【彰化】彰化基督教醫院教研大樓 8 號電梯 家庭醫學科醫研室
          (彰化市旭光號路 235 號 5 樓)
□【南投】埔里基督教醫院 安平樓七樓愛堂 (南投縣埔里鎮鐵山路 1 號)
□【南投】竹山秀傳醫院 10 樓會議室(南投縣竹山鎮集山路二段 75 號)
□【雲林】中國醫藥大學北港附設醫院 B1 第一會議室
          (雲林縣北港鎮新德路 123 號)
□【雲林】成大斗六分院 4 樓圖書室 (雲林縣斗六市莊敬路 345 號)
□【嘉義】衛生福利部朴子醫院附設護理之家
          (嘉義縣朴子市永和里 42~50 號)

□【嘉義】大林慈濟醫院 感恩樓階梯教室 (嘉義縣大林鎮民生路 2 號)
□【嘉義】嘉義市醫師公會 (嘉義市吳鳳南路 37 巷 52 號 2 樓)

   □【台南】郭綜合醫院 A 區 12 樓 國欣廳 (台南市中西區民生路二段 22 號)
   □【台南】台南市中醫師公會 (台南市武聖路 197 巷 16 號)
   □【高雄】社團法人高雄市醫師公會(高雄市前金區市中一路 225 號 4F)

□【高雄】建佑醫院 B1 會議室 (高雄市林園區東林西路 360 號)
□【高雄】高雄市中醫師公會 (高雄市鼓山區明華路 251 號 5 樓)
□【屏東】安泰醫療社團法人安泰醫院 B 棟 11 樓第一禮堂
          (屏東縣東港鎮中正路一段 210 號)
□【宜蘭】羅東聖母醫院外科大樓 11 樓簡報室
          (宜蘭縣羅東鎮中正南路 160 號)
□【宜蘭】宜蘭縣中醫師公會 (宜蘭市中山路二段 145 號 4 樓之 1)
□【花蓮】花蓮縣醫師公會 (花蓮市林森路 236-18 號)
□【花蓮】玉里慈濟醫院 7 樓慈濟部 (花蓮縣玉里鎮民權街 1-1 號 7F)
□【台東】台東縣衛生局 4 樓會議室  (臺東縣臺東市博愛路 336 號)
□【澎湖】三軍總醫院澎湖分院 701 會議室 (澎湖縣馬公市前寮里 90 號)
□【馬祖】連江縣立醫院 3 樓講堂 (馬祖南竿鄉復興村 217 號 3F)

執業醫療
院所名稱

 執業科別

通訊地址 □□□-□□                                           (郵寄結業證書地址，請填寫清楚)

電子郵件

聯絡電話

備     註

一、報名日期：即日起至額滿為止。
二、報名方式：網路報名 www.tma.tw
三、上述各欄位煩請務必填寫清楚，以利處理相關事宜。
四、聯絡方式：02-27527286 分機 121 洪小姐，124 黃小姐。
五、參加者必須完成 16 小時課程，依規定完成簽到/退，並經測驗合格(以 70 分

為及格)，才能頒發結業證書。